
 

 
 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 1 a 5 

 

Area Appalti ed Edilizia 

Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
 
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. +39 079 229806 
 

 

Oggetto: Decisione di contrarre con procedura ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 
per l’affidamento del servizio di “Polizza collettiva di rimborso spese sanitarie a favore 
del personale contrattualizzato dell’Università di Sassari – CUP J89I23000480002 – 
CUI 00196350904+2023+2+0027” 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale – n° 298 del 23.12.2011 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università di 
Sassari emanato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs 36/203 “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

VISTO l’aggiornamento della Programmazione Beni e Servizi per il biennio 

2023/2024 approvato in CDA nella seduta del 06/06/2023 previo parere 

del Senato Accademico del 06/06/2023, in cui: 

- è inserito l’intervento “Polizza collettiva di rimborso spese sanitarie a 

favore del personale contrattualizzato dell'Università di Sassari” cui è 

attribuito il CUI 00196350904+2023+2+0027 per l’importo di € 

466.666,67; 

- è individuato RUP l’allora Direttrice Generale dott.ssa Elisabetta 

Neroni; 

VISTO il DDG rep. n. 3814/2023 prot. n. 139106 del 15/11/2023 con cui, in 

sostituzione della dott.ssa Neroni, è nominato RUP ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs 36/2023 il Responsabile dell’Ufficio reclutamento, gestione, 

sviluppo e benessere organizzativo del PTAB, dott.ssa Franca Carmela 

Sanna;  

RILEVATO che, poiché la procedura non è stata indetta nell’anno 2023, l’intervento 

di cui sopra è stato riportato nella programmazione beni e servizi per il 

triennio 2024/2026, approvata dal CDA nella seduta del 21/02/2024, 

previo parere del Senato Accademico del 21/02/2024, con: 

- importo € 460.000,00; 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it




 

 
 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 2 a 5 

 

- Rup la dott.ssa Franca Carmela Sanna; 

VISTA la nota dell’Ufficio reclutamento, gestione, sviluppo e benessere 

organizzativo del PTAB prot. n. 37886 del 10/04/2024 con cui sono 

inoltrati gli atti per indire una procedura di gara per l’affidamento della 

“Polizza collettiva di rimborso spese sanitarie a favore del personale 

contrattualizzato dell'Università di Sassari” - CUI 

00196350904+2023+2+0027 - CUP J89I23000480002, unitamente al 

DDG rep. n. 1018 prot. n. 36835 del 08/04/2024, a parziale rettifica del 

DDG rep. n. 3814/2023 prot. n. 139106 del 15/11/2023; 

VISTO il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 secondo cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti adottano, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e ss.mm. in cui si dispone 

l’obbligo per tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro; 

ACCERTATO che del servizio di cui si rappresenta l’esigenza, alla data del presente 

provvedimento, non esistono convenzioni e/o accordi quadro attivi;  

RILEVATO da quanto trasmesso dall’Ufficio reclutamento, gestione, sviluppo e 

benessere organizzativo del PTAB, che sono stati rivisti il capitolato 

speciale di appalto, gli atti allegati e gli importi rispetto a quanto 

trasmesso con nota prot. 140989 del 16/11/2023 e a quanto autorizzato 

con DDG rep. n. 3814/2023 prot. n. 139106 del 15/11/2023; 

PRESO ATTO che l’importo a base di gara è stato stimato per 18 mesi in € 345.000,00 

esente iva ai sensi dell’art. 10 n. 2 DPR 633/1972, comprensivo dei costi 

della manodopera pari a € 10.350,00, e che il valore globale dell’appalto 

stimato ammonta a € 874.000,00 in base a quanto risulta dal capitolato; 

RILEVATO che l’art. 45 comma 2 del D.Lgs 36/2023 dispone che le stazioni 

appaltanti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 

5 del medesimo articolo, in misura non superiore al 2% dell’importo dei 

lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di 

affidamento; 

VISTA la delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023 recante Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2024”, che definisce gli importi del contributo dovuto a favore della 



 

 
 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 3 a 5 

 

stessa Autorità, nell’entità e nelle modalità; 

RILEVATO che il contributo Anac per la Stazione Appaltante, in base alla suddetta 

delibera e al base d’asta, è pari a € 250,00; 

PRESO ATTO che in base a quanto sopra, e come da DDG rep. n. 1018/2024 prot. n. 

36835 del 08/04/2024, il quadro economico per l’affidamento del servizio 

in parola è il seguente: 

A Importo servizi € 345.000,00 

a.1 di cui costi manodopera €   10.350,00 

B Oneri della sicurezza da interferenza €            0,00 

 Importo a base di gara (A+B) € 345.000,00 

C Iva su A+B €            0,00         

D Accantonamento art. 45 D.Lgs 36/2023 
(2%) 

€     6.900,00 

E Contributo gara Anac €        250,00 

F Economie €   69.000,00 

 Somme a disposizione (C+D+E+F) €   76.150,00 

 Totale complessivo € 421.150,00 

VALUTATO che si rende necessario provvedere all’espletamento di una procedura di 

gara ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 27 comma 1 del D.Lgs 36/2023, con decorrenza 1° 

gennaio 2024, la pubblicità degli atti è garantita dalla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici, mediante la trasmissione dei dati 

all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e la loro pubblicazione 

ai sensi degli artt. 84 e 85 del medesimo D.Lgs, secondo quanto stabilito 

dal provvedimento adottato da Anac d’intesa con il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della 

pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici», di cui alla delibera Anac n. 263 del 20 giugno 2023; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023 i servizi di cui in oggetto 

costituiscono un lotto funzionale unitario non frazionabile ulteriormente 

senza compromettere l’efficacia e l’organizzazione del servizio in fase di 

esecuzione; 

RITENUTO che il criterio di aggiudicazione del servizio in oggetto debba essere 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 

36/2023; 

ESAMINATI gli atti di gara predisposti dall’Ufficio appalti, contratti ed economato; 



 

 
 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 4 a 5 

 

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del 

nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023, che prevede la 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ossia dei 

contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori 

ordinari e nei settori speciali, da gestirsi mediante piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate; 

VISTO il Protocollo di Intesa per uso a titolo gratuito del sistema informativo di 

negoziazione ASP, tra MEF, Consip e Università degli Studi di Sassari, 

rep. n. 90/2019, prot. n. 1948 del 10/01/2019, rinnovato per ulteriori tre 

anni con autorizzazione del MEF prot. 4205 del 15/01/2024, acquisita al 

prot. n. 2582, a seguito di istanza del 11/01/2024 prot. n. 1673; 

DATO ATTO che fonte di finanziamento è la L.R. RAS 1/2023 “Legge di stabilità 

2023”, che all’art. 13 comma 20 autorizza, per ciascuno degli anni 2023, 

2024 e 2025, la spesa di euro 500.000,00, per un importo totale 

complessivo di euro 1.500.000,00, in favore dell'Università degli Studi di 

Sassari ai fini della sperimentazione di un Piano di welfare aziendale, da 

destinare all'erogazione selettiva di benefici di natura assistenziale e 

sociale in favore del personale; 

VISTA la Convezione, protocollo RAS n. 6947 del 25 maggio 2023, stipulata tra 

la Regione autonoma della Sardegna e l’Università degli Studi di Sassari 

e recante adempimenti per il contributo per la sperimentazione di un 

piano di welfare aziendale, da destinare all’erogazione selettiva di 

benefici di natura assistenziale e sociale in favore del personale e di cui 

al sopra richiamato art. 13, comma 20; 

VISTO il Piano per il Welfare dell’Università degli Studi di Sassari, approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 2023; 

RITENUTO di dover procedere ad acquisire il servizio di rimborso spese mediche a 

favore del personale tecnico-amministrativo (PTA) e collaboratori ed 

esperti linguistici (CEL) dell’Università degli Studi di Sassari per il biennio 

2024/2025; 

ACCERTATA con DDG rep. n. 1018/2024 prot. n. 36835 del 08/04/2024 la copertura 
finanziaria sul conto di bilancio AN.C.11.02.09.001 “Conto welfare” - 
progetto contabile “WELFARE_RAS” (CUP J89I23000480002) in capo, 
all’Ufficio reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del 
PTAB, per complessivi € 460.000,00 

DETERMINA 

ART. 1 - di approvare quanto espresso in premessa; 

ART. 2 - di indire: 

a) Procedura di gara: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023; 

b) Oggetto della gara: Polizza collettiva di rimborso spese sanitarie a favore del personale 
contrattualizzato dell’Università di Sassari – CUP J89I23000480002 – CUI 



 

 
 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pag. 5 a 5 

 

00196350904+2023+2+0027; 

c) Importo a base di gara soggetto a ribasso € 345.000,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 
n. 2 DPR 633/1972, di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00; 

 ai sensi dell’art. 41 comma 13 del D.Lgs 36/2023 l’incidenza della manodopera è 
stata stimata in € 10.350,00; 

 ai sensi dell’art. 108 c. 9 del D.Lgs 36/2023 il concorrente dovrà indicare, nella 
Dichiarazione di Offerta Economica i propri costi della manodopera e i costi 
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro; 

d) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

e) Forma del contratto: in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3 c. 1 lett. b), D.Lgs 
36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al D.Lgs 82/2005, mediante scrittura privata; 

f) Clausole essenziali: contenute nel Capitolato Speciale di Appalto e negli atti di gara; 

ART. 3 - di approvare il disciplinare di gara e la relativa modulistica, i quali sono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART. 4 - di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell’art. 27 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e della 
delibera Anac n. 263 del 20 giugno 2023; 

ART. 5 - di utilizzare la piattaforma Asp di Consip per lo svolgimento della procedura 
telematica; 

ART. 6 - di nominare: 

 Responsabile di gara la dott.ssa Annamaria Sechi, Responsabile dell’Ufficio appalti, 
contratti ed economato; 

 Punto Istruttore la dott.ssa Maria Grazia Cuccureddu, afferente all’Ufficio appalti, 
contratti ed economato; 

ART. 7 - di far gravare la spesa sul conto di bilancio AN.C.11.02.09.001 “Conto welfare” - 
progetto contabile “WELFARE_RAS” (CUP J89I23000480002) in capo all’Ufficio reclutamento, 
gestione, sviluppo e benessere organizzativo del PTAB, per complessivi € 460.000,00, su cui è 
accertata la copertura finanziaria con DDG rep. n. 1018/2024 prot. n. 36835 del 08/04/2024; 

ART. 8 - l’Ufficio reclutamento, gestione, sviluppo e benessere organizzativo del PTAB, titolare 
del progetto contabile, è responsabile della gestione del contratto, dei relativi aspetti contabili e 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza. 

 

    Il Dirigente 

Ing. Simone Loddo 

 

mgc/AS 


		2024-04-11T09:35:42+0200
	Simone Loddo




